

Alicja Kuczkowska<sup>6</sup>

## DNI KULTURY CHRZEŚCIJAŃSKIEJ W WAŁCZU

„Kiedy jednoczycie się w Imię Moje,  
Ja jestem pośród was.”

W 1997 roku przy parafii pw. św. Mikołaja w Wałczu powstało Stowarzyszenie Rodzin Katolickich, a wraz z nim narodził się pomysł organizowania w naszym mieście Dni Kultury Chrześcijańskiej. Nikt z ówczesnych organizatorów nie przypuszczał, że mogą one osiągnąć pełnoletniość i stać się widoczną, oczekiwaną, a także cykliczną imprezą, która niesie przesłanie wiary do wszystkich mieszkańców miasta i okolic. Kolejne edycje Dni Kultury Chrześcijańskiej miały swoje logo, które graficznie przygotowywał plastyk Bronisław Cichy, program oraz naczelne hasło.

Oto hasła kolejnych DKCH:

- I. Odnów oblicze ziemi 1998 r.
- II. Abba Ojciec 1999 r.
- III. Chrystus Zbawicielem Świata 2000 r.
- IV. Zawierzyć do końca 2001 r.
- V. Chrystus nadzieja nasza 2002 r.
- VI. Odmawiajcie różaniec 2003 r.
- VII. Naśladujmy Chrystusa 2004 r.
- VIII. To jest Ciało Moje 2005 r.
- IX. Trwajcie mocni w wierze 2006 r.
- X. Powołani do miłości 2007 r.
- XI. Bądź uczniem Chrystusa 2008 r.
- XII. Otoczmy troską życie 2009 r.
- XIII. Nie bój się żyć dla miłości 2010 r.
- XIV. Wierni dziedzictwu Ojca 2011 r.
- XV. Budujmy dom na skale 2012 r.
- XVI. Odkrywajmy piękno wiary 2013 r.
- XVII. Rodzina szkołą miłości 2014 r.
- XVIII. Świat potrzebuje Światła 2015 r.

Inspiracją dla tematyki Dni Kultury Chrześcijańskiej były dokumenty papieskie – encykliki, listy, adhortacje – aktualne w danym roku, zawierające bogate źródło wskazań, myśli, tematów do formacji i przeżywania wiary we współczesnym świecie. Zamierzeniem organizatorów było zapraszanie i włączenie ludzi kultury: wykładawców, nauczycieli, uczniów, muzyków, plastyków, poetów świeckich i duchownych do

<sup>6</sup> Alicja Kuczkowska, Stowarzyszenie Rodzin Katolickich przy Parafii św. Mikołaja, 78-600 Wałcz, ul. Papieża Jana XXIII 13.

współtworzenia i przekazywania treści, które wpływają na życie i moralną postawę człowieka. Pragnieniem było kształtowanie i otwieranie ludzkich serc na niewyczerpane źródło Bożej Miłości.

Program Dni Kultury Chrześcijańskiej był dostosowany do różnych odbiorców: dzieci, młodzieży, dorosłych. Było i trochę sacrum, i trochę profanum, ażeby ludzie różnych środowisk mogli się w tych propozycjach odnaleźć. Zapraszani byli artyści z zewnątrz, ale ze szczególną troską promowano lokalnych twórców, aby zachęcić ich do odkrywania w sobie pokładów miłości, prawdy i piękna.

XVIII Dni Kultury Chrześcijańskiej odbywały się od 6 do 20 września pod hasłem *Świat potrzebuje Światła* i rozpoczęły się od rodzinnego festynu w ogrodach parafii pw. św. Mikołaja. Zamysł organizatorów był taki, aby zacząć od skupienia rodzin: dziadków, rodziców, dzieci – wszystkich razem. Bo Kościół to jedna wielka rodzina i tu kształtuje się człowiek. Losy każdego człowieka zależą od środowiska, w którym wzrasta, bez pomocy rodziny wychowawca niewiele zdziała. Chcieliśmy dać rodzinom okazję do pobycia razem, poświęcenia, zatrzymania się na chwilę. Poprzez różne formy aktywności członków rodzin w czasie zabaw na festynie zwrócono uwagę na zaangażowanie, obecność i rolę każdego człowieka w rodzinie. Wspólne działanie wyzwała radość, poczucie własnej wartości i chęć służenia innym.

Świętowanie w ogrodach poprzedziła Msza św. inauguracyjna waleckie spotkania z kulturą chrześcijańską, której przewodniczył ks. dr Tadeusz Ceynowa, dyrektor Archiwum Diecezji Koszalińsko-Kołobrzeskiej. W wygłoszonym słowie Bożym wyraził szacunek i uznanie dla byłych i obecnych organizatorów Dni Kultury Chrześcijańskiej w Wałczu oraz zachęcał wiernych, aby poprzez swoje zaangażowanie wspierali podjęte przed laty dzieło. Z wielką mocą podkreślił rolę i znaczenie wiary w życiu chrześcijanina, wlanej mocą Ducha Świętego w czasie Chrztu św. „O wiarę należy dbać, ciągle ją rozwijać, czynić ją żywą i obecną w życiu każdego z nas” – mówił do uczestników Eucharystii.

Wydarzeniem, nie tylko w skali Wałcza, ale i regionu, było zaproszenie grupy muzycznej Trzecia Godzina Dnia. Jest to jeden z najchętniej słuchanych zespołów muzyki chrześcijańskiej w Polsce. Koncert TGD odbył się 10 września w Waleckim Centrum Kultury i zgromadził wyjątkowo liczną publiczność – wypełnione były nie tylko fotele w sali widowiskowej i na balkonie, ale także schody. Szybko się zresztą okazało, że miejsca siedzące nie są w trakcie tego występu czymś niezbędnym. W pieśń na chwałę Pana włączyli się wszyscy uczestnicy koncertu, wtórując artystom na scenie. Na widowni obecne były wszystkie pokolenia, od osób w podeszłym wieku po małe dzieci z rodzicami. Radością organizatorów była obecność znacznej liczby młodzieży, żywo odbierającej przesłanie ze sceny. Koncert TGD udało się zorganizować dzięki wsparciu Urzędu Marszałkowskiego w Szczecinie, Zamku Książąt Pomorskich i Waleckiego Centrum Kultury, które udostępniło salę widowiskową.

Muzyczny był kolejny dzień Dni Kultury Chrześcijańskiej. W piątek 11 września w kościele pw. św. Mikołaja odbył się koncert dwóch chórów: Cantores z Człopy i Concordi Laetitia z Wałcza pod kierunkiem Dariusza Izbań. W programie znalazły się utwory muzyki sakralnej ukazującej piękno i wielkość Stwórcy i stworzenia,

a wykonanie pieśni *Ave Maria*, w różnej wersji muzycznej i osobowej, poruszyło niejedno serce słuchaczy.

Na niedzielę 13 września został zaproszony kolejny gość – ks. dr Jarosław Kwiecień, prefekt Wyższego Seminarium Duchownego w Koszalinie, który odprawił Mszę św. W homilii podkreślił znaczenie Bożego Słowa w każdym dniu życia – i tym świątecznym, i tym powszednim. Po Mszy św. ks. Jarosław był gościem wernisażu wystawy *Świat potrzebuje Światła* w Wałęckim Centrum Kultury, na której zaprezentowano prace wałęckich artystów i uczniów okolicznych szkół. Otwierając wystawę, zwrócił się do artystów i przybyłych gości – podziękował za zaproszenie oraz za ofiarowanie i zaprezentowanie „kawałka siebie” przez płótna, rzeźby i inne owoce swojej twórczości. „Wierzę, że gdziekolwiek coś pięknego rzuca nam się w oczy, to jest ślad samego Pana Boga” – powiedział.

Wystawę przygotował artysta Bronisław Cichy przy współpracy Ryszarda Stępnia, pracownika WCK, i Lucyny Wyszowskiej, wiceprezes Stowarzyszenia. Wystawie towarzyszyły imprezy kulinarne *Przy rodzinnym stole*. Prezentowane potrawy zostały przygotowane przez uczniów Zespołu Szkół nr 4 RCKU w Wałczu pod kierunkiem Bernadetty Radziun i Agnieszki Cierpikowskiej. W wystąpieniu B. Cichy podkreślił, że wszystkie zaprezentowane prace niosą wartości, które są cnotami boskimi i ludzkimi: wiarę, nadzieję, miłość, prawdę, dobro i piękno.

Tego dnia wieczorem w czasie nabożeństwa fatimskiego w kościele pw. św. Mikołaja na Mszy św. w intencji Stowarzyszenia Rodzin Katolickich dziękowano Bogu za 18 lat działalności, otrzymane dary i łaski oraz kierowano prośby o Boże błogosławieństwo w dalszej pracy zgodnej z wolą Bożą.

W czasie trwania Dni Kultury Chrześcijańskiej w Wałczu, zgodnie z tradycją, nie mogło zabraknąć poezji i poetów. Od wielu już lat nad przygotowaniem tego punktu programu pracują i czuwają Teresa Dobosz i Monika Kulikowska – polonistki szkół ponadgimnazjalnych. W środę 16 września w czytelni WCK odbyło się spotkanie z poznańską poetką Magdaleną Poczaj połączone z rozstrzygnięciem konkursu literackiego na temat *Świat potrzebuje Światła*. Wzięli w nim udział uczniowie wałęckich gimnazjów i szkół ponadgimnazjalnych. Gośćmi spotkania byli wałęccy ludzie pióra, którzy od kilku lat swój twórczy dorobek włączają w tematykę Dni Kultury Chrześcijańskiej. Z ich literackiego dorobku powstaje co roku tomik poezji, który dokumentuje twórczość oraz pozostawia swój ślad na wałęckiej ziemi.

Cieszyć może fakt, że w tym roku zgłosiło się 26 uczniów prezentujących własną twórczość. Poezja to specyficzny rodzaj wyrażania swoich myśli, uczuć, pragnień. Od słuchaczy wymaga skupienia i otwarcia. Młodzi twórcy zostali nagrodzeni przez organizatorów DKCH. W kategorii poezji pierwsze miejsce zajęła Wiktoria Choroł (ZS nr 4 RCKU), drugie – Weronika Gębala (Gimnazjum nr 3), a trzecie – Zuzanna Koniecko (Gimnazjum nr 2). W kategorii prozy zwyciężyła Pola Eysmontt (Gimnazjum nr 3), a kolejne miejsca zajęły Natalia Szot (ZS nr 2) i Dominika Szczygieł (Gimnazjum nr 2).

Poetka Magdalena Poczaj prezentowała własne utwory oraz z uwagą słuchała tekstów pisanych przez wałczan. Zachęcała młodych i dojrzałych twórców, aby nie zmarnowali tego, co zaiskrzy w ich sercach i przekształcali to w słowo pisane.

Spotkanie uatrakcyjniły występy młodych piosenkarek: Pauliny Kołodziejczyk i Aleksandry Sabadasz, które zaśpiewały *Zamiast* Magdaleny Czapińskiej i Włodzimierza Korcza, *Modlitwę* Bułata Okudźawy oraz *Mieście nadzieję* Adama Asnyka i Zbigniewa Preisnera.

Poezja towarzyszyła też kolejnemu wydarzeniu – 18 września w kościele pw. św. Mikołaja uczniowie Zespołu Szkół Miejskich nr 1, z okazji 100. rocznicy urodzin ks. Jana Twardowskiego, zaprezentowali program słowno-muzyczny *Światło sercem pisane*. Uczniowie klas V i VI przedstawili sylwetkę poety oraz recytowali jego wiersze, które przeplatane były żartami i humorami sytuacyjnymi z jego życia. Utwory muzyczne *Ave Maria* S. Bacha i *Polonez As-dur* F. Chopina były tłem prezentacji multimedialnych pt. *Myśleć jak ks. Jan Twardowski* oraz *Oto On*. Poezja księdza Jana to refleksja nad życiem. Wywołuje wiele emocji, powoduje, że zastanawiamy się, jak postępować, by nie zejść z właściwej drogi. Program w wykonaniu dzieci, które zaprezentowały wysoki kunszt recytatorski, przygotowały polonistki ZSM nr 1 Irena Prus i Łucja Moskalewicz.

W sobotę 19 września odbył się Rodzinny Rajd Rowerowy, który co roku gromadzi młodszych i starszych miłośników ruchu i rekreacji na świeżym powietrzu. Na starcie przy Placu Wolności zgromadziły się całe rodziny. Trasa wyprawy prowadziła przez ulicę Żeromskiego, szlak kapliczek różańcowych, lasy Leśnictwa Pluskoty, po lasy Nadleśnictwa w Płytnicy. Tam czekał leśniczy Wojciech Sacha, który ciekawie opowiadał o walorach życia w zgodzie z naturą i zaprosił na wspólne ognisko i pieczenie kiełbasek. Rajdowi towarzyszyły gry, zabawy, konkursy i piękna wrześniowa pogoda. Uśmiechy na twarzach najmłodszych uczestników były oznaką udanego, rodzinnego dnia i wielbienia Boga poprzez piękno natury.

Rodzinne rajdy rowerowe organizowane przez Stowarzyszenie Rodzin Katolickich cieszą się wielką popularnością. Jest to wyjątkowa zasługa Lucyny Wyszowskiej, która od lat obmyśla trasy, czuwa nad ich realizacją. Potrafi zarażać swoją pasją, wspólnie przygotowuje wyprawy rowerowe i uczy kochać przyrodę.

Zwieńczeniem XVIII Dni Kultury Chrześcijańskiej w Wałczu 20 września była poranna pielgrzymka rodzin do Matki Bożej Bolesnej w Skrzatuszu, aby zawierzyć swoje życie Maryi i podziękować za czas dany na realizację zaplanowanych zadań. Natomiast wieczorem o godzinie 18 na Mszy św. w kościele pw. św. Mikołaja, którą odprawił i słowo Boże wygłosił ks. dr Antoni Badura, dziękowaliśmy Bogu i wszystkim ludziom dobrej woli, instytucjom, szkołom i urzędom za pomoc i włączenie się w organizację Dni Kultury Chrześcijańskiej. Po nabożeństwie odbył się koncert w wykonaniu Krzysztofa Leśniewicza – organy i Benigny Jaskulskiej – solistki, która wprowadzała w tematykę wykonywanych utworów. Artyści znani są mieszkańcom Wałcza, gdyż od lat przyjeżdżają z Poznania, aby ubogacić Dni Kultury Chrześcijańskiej.

Mottem XVIII DKCH były słowa Ojca św. Franciszka z *Adhortacji apostołskiej* „*Evangelii gaudium*” 183:

„Autentyczna wiara – która nie jest nigdy wygodna ani indywidualistyczna – zakłada zawsze głębokie pragnienie zmiany świata, przekazania wartości, zostawienia czegoś dobrego po sobie na ziemi”.